
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788574
PORTARIA Nº 277 DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/483530 
(PAE), de 22/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Renata de Oliveira Brandão Garcia, matrícula 
nº 5892414/6, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar para a cidade de Altamira/PA, no período de 26/04/2022 
a 27/04/2022, a fi m de desenvolver suas atividades funcionais naquela 
localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788575
PORTARIA Nº 275 DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/483153 (PAE), de 22/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula nº 
5947025/2, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, a 
viajar para a cidade de Altamira/PA, no período de 26/04/2022 a 27/04/2022, 
a fi m de desenvolver suas atividades funcionais naquela localidade.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788594

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 282 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/483739 (PAE), de 22/04/2022, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 30 (trinta) dias de férias regulamen-
tares, no período de 25/04/2022 a 24/05/2022, à servidora Klissa Norlen 
Monte-Verde Sarmento, matrícula nº 5899322/3, ocupante da função de 
Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Pessoas, referente ao período aquisitivo 01/09/2020 a 31/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788961

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/178418. Pelo presente edital NOTIFICAMOS a senhora 
RITA DE SOUZA LIMA, Matrícula nº 268925/1, CPF: 110.509.182-15, apo-
sentada no cargo de Professor Classe Especial, Nível I, na Secretaria Es-
tado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
através do Ofício n° 202200346/SEGER-TCE, DE 10/02/2022 por ocasião 
da análise do seu processo de inativação, para fi ns de registro, recomen-
dou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu 
benefício, no sentido de retifi car o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço, de 55% (cinquenta e cinco por cento) para 40% (cinquenta por 
cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento para aguardar 
a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante 
este Instituto: 15 dias, a contar desta publicação.
Belém, 25 de abril de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 789214

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 088 DE 25 DE ABRIL DE 2022.
Nome: RENATA KELLY ASSIS DA SILVA
Matrícula: 57192950/1
Cargo: Professor Classe I
Lotação: CDHP
Concessão: 15 (quinze)
Período: 07/01 a 21/01/2022
Laudo Médico: 89133 / Processo: 2022/147071

Protocolo: 789118

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 001/2022-EGPA
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU/PA E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prorrogação.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Elisangela Mara da Silva Jorge 
– Diretora Geral da EGPA e a Sr. Gonçalves de Sousa Araujo – Presidente 
da Câmara Municipal de São Felix do Xingu/PA.

Protocolo: 789110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 01/2022 EGPA - IGEPREV.

PARTES: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IGEPREV E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTA-
DO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Ofertar o curso NOVOS RUMOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL NO ES-
TADO DO PARÁ com o objetivo de capacitar 120 (cento e vinte) servidores 
públicos estaduais pertencentes ao quadro de servidores do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá 
a partir da data de publicação e terá prazo de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426 
de 2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Elisangela Mara da Silva Jor-
ge – Diretora Geral da EGPA – Sr. Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha 
Lopes da Silva – Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 789207

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 787 DE 25 DE  ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451 de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1 º DESIGNAR os servidores, AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Iden-
tifi cação  Funcional  nº  5949750/1,  Gerente Fazendário  e ROBERTO DE 
SOUSA MENDONÇA, Identifi cação Funcional nº 28401/1, Auxiliar Adminis-
trativo, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Subs-
tituto,  do 5° Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2017/SEFA, fi rmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa TICKET SO-
LUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ: 03.506.307/0001, cujo objeto é a prorrogação 
do prazo de vigência pelo período 60 (Sessenta) dias, com início em 01 de 
abril de 2022 e término em 01 de Junho de 2022
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 789130


